A bona; potest latenter dici, quoniam vobis disci-  
plinam non apprehendentibus irascetur Dominus,  
eo quod pereatis de via, in qua versamini, ut non  
amplius sitis in ea.

Vers. 13. *Cum exarserit in brevi ira ejus, beat  
omnes 547 qui confidunt in eo, etc.* Quamvis ir-  
prior dicatur quam furor, tamen qui Scripturæ  
consensionem animadverterit, furorem priorem ac-  
cendi, et irato Deo aliquem e via perire reperiet.  
Quod vero furor in brevi exardet, vel post modic-  
um vel post breve tempus sedatur, futura post  
exitum vitæ supplicia exprimit.

*Beati omnes qui confidunt in eo, etc.* Attendendum  
B est ad illud: « Qui confidunt, » quod declarat fidem  
cum spe, quæ suspensionem caret firmissimam, et  
stabilem, et inconcussam; cum neque difficillimis  
etiam temporibus is qui confidit, Domini in se  
præsentiam desperet, neque quisquam illum di-  
vertat.

### PSALMUS III.

Vers. 1. *Psalmus David, quando fugiebat a facie  
Absalom filii sui, etc.* Videtur hic psalmus a Davide  
dictus esse quando fugiebat a facie Absalom filii  
sui. Omnia autem quæ psalmus continet, ad histo-  
riam referri non possunt. Quid enim ad proposi-  
tum pertinet: « Ego dormivi, et soporatus sum,  
C exsurrexi, quia Dominus suscipiet me? » Quod  
si quis voluerit litteræ servire, nihilque præter  
eam quærere, ostendat quomodo verum dicat Pro-  
pheta, cum ait: « Dentes peccatorum contrivisti. »  
Quærendum est quis David, quis Absalom, et qui-  
nam fuerit ejus adversus patrem impetus, et quæ  
fuga regis, qui benigne fert filii regnum ejus af-  
fectantis, rebellionem, et subditis suis imperat ut  
parcant filio Absalom. Pluribus sane Scripturæ  
locis invenimus Davidem esse Christum, quem ad-  
modum in octogesimo octavo psalmo: « Inveni  
David servum meum, oleo sancto unxi eum, man-  
us enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum  
confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, et  
filius iniquitatis non apponet nocere ei, et concid-  
dam a facie ipsius inimicos ejus, et odientes eum  
in fugam convertam. Et veritas mea, et miseri-  
cordiæ mea cum ipso: et in nomine meo exalta-  
bitur cornu ejus, et ponam in mari manuum ejus,  
et in fluminibus dexteram ejus. Ipse invocabit me:  
Pater meus es tu, et ego primogenitum ponam illum  
excelsum præ regibus terræ. In æternum servabo  
illi misericordiam meam, et testamentum meum  
fidele ipsi. Et 548 ponam in sæculum sæculi semen  
ejus, et thronum ejus sicut dies cæli. » Et in  
Isaia dicente: « Et dirigetur cum misericordia  
thronus, et sedebit in eo cum veritate in taberna-

<sup>80</sup> Ps. III, 6. <sup>81</sup> ibid. 8. <sup>82</sup> Ps. LXXXVIII, 21 et seqq. <sup>83</sup> Isai. xvi, 5.

(81) *Ei καὶ δεύτερον, etc.* Codex Roe 4, Daniel Barbarus.

(82) *Δοκεῖ ὁ ψαλμὸς, etc.* Codex Vatocianus, Corderius, Barbarus.

culo David judicans et quærens judicium, et cito reddens justitiam. » Cum autem ætate Isaia longe antiquior sit David homo, non hic prædicatur judicaturus, sed Christus, cui dedit Pater « judicium facere quia Filius hominis est ». » Et in Ezechiele aperte Christus David esse dicitur in visione pastorum qui culpantur quod non recte curarint oves<sup>64</sup>. Deinceps videamus quis sit Absalom filius David. Atque alii quidem ipsum existimabant esse figuram Judæ proditoris, alii vero diaboli. Melito Asiaticus ait ipsum esse figuram diaboli, qui adversus Christi regnum rebellavit, sed id solum indicat, nec fuse persequitur.

**VERS. 2, 3.** *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me, multi insurgunt adversum me? Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus, etc.* Quantum ad litteram attinet, hæc a Davide dicuntur fugiente Absalom qui adversus eum rebellarat<sup>65</sup>: quando profecti sunt cum Absalom ducenti ex Jerusalem vocati, euntes in simplicitate sua, qui nihil eorum quæ fiebant, agnoscebant, et tamen omnes affligebant Davidem. Magis autem ex persona Davidis hæc enuntiari accepimus, ut adnotavimus in hujus psalmi titulum. Et secundum historiam quidem affligebant Davidem, qui aucti numero frequentes adhærebant Absalomo. Qui autem insurgebant adversum eum, erant Achitophel et Semei et Thecon, et si quis alius ex potentioribus. At qui non esse illi salutem in Deo dicunt, alii præter tribulantes et insurgentes, et Absalom minime secutos, esse possunt qui, cum David victum sensissent, hæc dicebant. Verum qui Salvatorem tribularunt secundum carnem, Judæi fuere qui clamaverunt: « Tolle, tolle hunc e terra<sup>66</sup>. » Insurrexerunt vero in ipsum Judas proditor et Caiphæ. Qui autem dicunt animæ ejus non esse salutem, illi sunt qui tempore passionis prætereuntes dicebant: « Descendat de cruce, et credamus ei. » Præterea insurgentium et tribulantium, et salutem illi in Deo esse negantium discrimina altius perspicere licet hoc modo: omnes præsidet, et sermonum qui a decretis Christi alieni sunt, doctores, contra ipsum insurgunt. Qui vero illis adhærent et eorum doctrinam sequuntur, hi sunt qui eum tribulant. Demum qui neque contraria

<sup>64</sup> Joan. v, 27. <sup>65</sup> Jerem. xxiii, 4. <sup>66</sup> II Reg. xv, 11. <sup>67</sup> Joan. xix, 15.